
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 85 del 25/06/2020  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

 
Registro delibere del Consiglio di Amministrazione ORIGINALE   N. 85    

 
 
OGGETTO: Lavori di completamento per la riduzione del rischio idraulico lungo il fosso di 
Stroncone, II Stralcio in comune di Terni. Importo finanziamento Euro 3.470.600,00. Approvazione 
schema documenti di gara per procedura aperta, mandato al Presidente alla firma del  contratto. 
 
 
 
L’anno 2020 il giorno 25 del mese di GIUGNO alle ore 18:00, in seconda convocazione, a seguito 
di appositi inviti diramati dal Presidente con e-mail in data 20/05/2020 Prot. n. 4701, si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione.    
 
 
Risultano:    
   

  Presente/Assente 

DR. MANNI MASSIMO Presidente del C.d.A Presente 

MATTEUCCI ORTENZIO Vice Presidente del C.d.A Presente 

MONTORI MORENO Componente del C.d.A Assente 

CIARDO GIOVANNI Componente del C.d.A Presente 

TAMBURINI SERGIO Componente del C.d.A Assente 

REGIONE LAZIO 
PRESIDENTE GIUNTA O 
SUO DELEGATO 

Componente del C.d.A Assente 

 
 
Assiste il Presidente della riunione, il Direttore DR.SSA CARLA PAGLIARI 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza DR. MASSIMO MANNI nella 
sua qualità di Presidente ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio 
di Amministrazione adotta la seguente deliberazione: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 85 del 25/06/2020  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

 
OGGETTO: Lavori di completamento per la riduzione del rischio idraulico lungo il fosso di 
Stroncone, II Stralcio in comune di Terni. Importo finanziamento Euro 3.470.600,00. Approvazione 
schema documenti di gara per procedura aperta, mandato al Presidente alla firma del  contratto. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTA  la deliberazione consortile n. 127 del 30/05/2018 con cui è stato preso atto del progetto 

esecutivo di cui in oggetto per l'importo complessivo di € 3.470.600,00, ai fini della 
trasmissione del progetto medesimo alla Regione Umbria per il reperimento del relativo 
finanziamento; 

 
VISTA   la nota n. 7143 del 16/10/2019 con cui la Regione Umbria ha comunicato che, con decreti 

n. 255 del 04/09/2019 e n. 370 del 01/10/2019, il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare ha assegnato alcune risorse del Piano Stralcio 2019 alla Regione 
medesima, per interventi di difesa del suolo tra cui quello in oggetto; 

 
CONSIDERATO CHE il progetto esecutivo aggiornato è stato trasmesso al Consorzio con nota prot. 

cons. n. 8060 in data 22/11/2019 dalla Società SEPRIM sas (Capogruppo della RTP 
affidataria del servizio di progettazione degli interventi in argomento); 

 
VISTO  il Verbale di Validazione del progetto di cui sopra, redatto dall’Ing. Barbara Leli nella sua 

qualità di RUP in data 19/12/2019, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e smi; 
 
VISTA  la deliberazione presidenziale n. 32 del 19/12/2019 con cui è stato approvato il progetto 

esecutivo dei “Lavori di completamento per la riduzione del rischio idraulico lungo il 
fosso di Stroncone, II Stralcio in comune di Terni" redatto in data novembre 2019 dalla 
Società   SEPRIM sas con sede in Trevi, Loc. Torre Matigge per un importo complessivo di € 
3.470.600,00; 

 

VISTO  il Decreto del Commissario delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico n. 4 del 
20/01/2020 di presa d’atto del progetto esecutivo e di concessione definitiva del 
finanziamento pari ad € 3.470.600,00; 

 

CONSIDERATO CHE la consegna dei lavori dovrà avvenire entro 240 giorni dalla data di 
pubblicazione nel BUR dell’atto regionale di finanziamento, come disposto dal Decreto del 
Commissario delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico n. 59 del 09/12/2019; 

 
CHE l’Amministrazione intende procedere per l’affidamento dei lavori tramite procedura aperta ai 

sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e smi;  
 
CHE  per tutto quanto sopra, si rende necessario individuare le figure professionali interessate 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 85 del 25/06/2020  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

alla procedura in argomento, RUP e Direttore dei Lavori, in parziale modifica a quanto già 
definito nella deliberazione consortile n. 8 del 29/01/2020; 

 
CHE  i suddetti lavori, predeterminati con il prezzo a misura, verranno aggiudicati con il criterio 

del minor prezzo, ai sensi degli artt. 36 c.9 bis e 95 del D.Lgs.vo 50/2016, tenuto conto che 
trattasi di interventi definiti in un progetto esecutivo la cui realizzazione è urgente stante la 
natura e finalità delle opere e la tempistica e tipologia del relativo finanziamento;  

 
VISTO lo schema del bando e del disciplinare di gara allegati al presente deliberato per farne parte 

integrante e sostanziale; 
 
PRESO ATTO CHE  i suddetti documenti sono stati predisposti dal Capo Settore Dott. Ing. Barbara 

Leli e dai suoi collaboratori e revisionati dall'attuale Studio Legale di fiducia dell'Ente; 
 
CHE,  quindi, a parziale rettifica della precedente deliberazione n. 8 del 29/01/2020, si rende 
 necessario individuare, per la procedura in argomento, le seguenti mansioni:  
  

 Responsabile del procedimento: Geom. Paola Massarelli 
 Collaboratore del RUP: Rag. Matteo Carpinelli 
 Direttore dei Lavori: Ing. Barbara Leli 

 
VISTO  il documento istruttorio sotto riportato (n. 100 del 18/06/2020), contenente i pareri in ordine 

alla Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi;  
 
A TERMINE dell’art. 23 dello Statuto consorziale vigente; 
 
CON  l’assistenza del Direttore dell’Ente; 
 
All'unanimità di voti 

 
d e l i b e r a 

 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
1)  di autorizzare l’espletamento della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 

e smi;  
 
2)  di approvare lo schema del bando e del disciplinare di gara per la procedura aperta in 

argomento; 
 

3)  di attribuire le mansioni di seguito specificate: 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 85 del 25/06/2020  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

 Responsabile del procedimento: Geom. Paola Massarelli 
 Collaboratore del RUP: Rag. Matteo Carpinelli 
 Direttore dei Lavori: Ing. Barbara Leli 

 
4)  di autorizzare il Presidente del Consorzio ad espletare tutti gli atti necessari per dare 

compimento all’appalto, individuando con successivo atto le ulteriori figure professionali 
necessarie, ed in particolare a stipulare il contratto. 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
F.to DR. MASSIMO MANNI  F.to DR.SSA CARLA PAGLIARI 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Consorzio per 15 giorni 
consecutivi dal 30/06/2020 al 14/07/2020 ai sensi della normativa vigente. 
 
Lì  30/06/2020  
 

IL DIRETTORE 
F.to DR.SSA CARLA PAGLIARI 

 
 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 85 del 25/06/2020  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

 
CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 

(L.R. Umbria n.30/2004) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 100 del 18/06/2020         

 
 
OGGETTO: Lavori di completamento per la riduzione del rischio idraulico lungo il fosso di Stroncone, 
II Stralcio in comune di Terni. Importo finanziamento Euro 3.470.600,00. Approvazione schema 
documenti di gara per procedura aperta, mandato al Presidente alla firma del  contratto, 
individuazione figure professionali.  
 

 
VISTI 

 
la deliberazione consortile n. 127 del 30/05/2018 con cui è stato preso atto del progetto esecutivo di 
cui in oggetto per l'importo complessivo di € 3.470.600,00, ai fini della trasmissione del progetto 
medesimo alla Regione Umbria per il reperimento del relativo finanziamento; 

 
la nota n. 7143 del 16/10/2019 con cui la Regione Umbria ha comunicato che, con decreti n. 255 del 
04/09/2019 e n. 370 del 01/10/2019, il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
ha assegnato alcune risorse del Piano Stralcio 2019 alla Regione medesima, per interventi di difesa 
del suolo tra cui quello in oggetto; 
 
il progetto esecutivo aggiornato, trasmesso al Consorzio dalla Società SEPRIM sas in data 
22/11/2019 prot. cons. n. 8060, per l'importo complessivo di € 3.470.600,00 e approvato con 
deliberazione presidenziale n. 32 del 19/12/2019; 
 
il Verbale di Validazione del progetto di cui sopra, redatto dall’Ing. Barbara Leli nella sua qualità di 
RUP in data 19/12/2019, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e smi; 
 
il Decreto del Commissario delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico n. 4 del 20/01/2020 di 
presa d’atto del progetto esecutivo e di concessione definitiva del finanziamento pari ad € 
3.470.600,00; 
  

CONSIDERATO CHE 
 
la consegna dei lavori dovrà avvenire entro 240 giorni dalla data di pubblicazione nel BUR dell’atto 
regionale di finanziamento, come disposto dal Decreto del Commissario delegato per la mitigazione 
del rischio idrogeologico n. 59 del 09/12/2019; 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 85 del 25/06/2020  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

l’Amministrazione intende procedere per l’affidamento dei lavori tramite procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e smi; 
 
si rende necessario individuare le figure professionali interessate alla procedura in argomento, RUP e 
Direttore dei Lavori, in parziale modifica a quanto già definito nella deliberazione consortile n. 8 del 
29/01/2020; 
 
i suddetti lavori, predeterminati con il prezzo a misura, verranno aggiudicati con il criterio del minor 
prezzo, ai sensi degli artt. 36 c.9 bis e 95 del D.Lgs.vo 50/2016, tenuto conto che trattasi di interventi 
definiti in un progetto esecutivo la cui realizzazione è urgente stante la natura e finalità delle opere e la 
tempistica e tipologia del relativo finanziamento; 
 

VISTI 
 

lo schema del bando e del disciplinare di gara allegati al presente deliberato per farne parte integrante 
e sostanziale; 
 
il "Regolamento consortile per l'affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie 
di cui all'art.36 comma 2 del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i., approvato con delibera di CdA n. 168 del 
01/08/2018; 
 
il D.Lgs 50/2016 e smi; 
 
le Linee Guida n. 4 elaborate da ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici"; 
 
Tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il C.d.A. possa 
approvare con apposita deliberazione la presente proposta.   

L’ISTRUTTORE: Matteo Carpinelli 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

OGGETTO: Lavori di completamento per la riduzione del rischio idraulico lungo il fosso di Stroncone, 
II Stralcio in comune di Terni. Importo finanziamento Euro 3.470.600,00. Approvazione schema 
documenti di gara per procedura aperta, mandato al Presidente alla firma del  contratto, 
individuazione figure professionali.   

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 85 del 25/06/2020  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

 Vista la proposta in oggetto (n. 100 del 18/06/2020) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità Tecnica della stessa. 
 
 
Terni, lì 25/06/2020 IL RESPONSABILE 

 F.to ING. BARBARA LELI 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 
                                                   
Ai sensi dell'art.16 c. 2 del vigente Regolamento di Contabilità approvato con DGR Umbria n. 510 
del 07-02-1994; 

Vista la proposta in oggetto (n. 100 del 18/06/2020) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si attesta che il presente provvedimento non comporta 
impegni di spesa a carico del bilancio dell’Ente. 
 
 
Terni, lì 23/06/2020 IL RESPONSABILE 

 F.to RAG. DANILO PERI 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto n. 100 del 18/06/2020, esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 
 
 
Terni, lì 29/06/2020 IL DIRETTORE 

 F.to Dott.ssa CARLA PAGLIARI 

 
 

 
 

 
 


